Con memoriale del 26 di marzo del 1626 indirizzato al Viceré essi facevano presente « come per le transazioni procurate dalli officiali che sono stati a governare detta Regia Dohana fatte in tanta grossa somma de denari, sono essi esponenti ridotti in tal termine che mai hanno potuto giungere a fare l'intero pagamento promesso in dette transazioni, anzi sono restati debitori ogn'anno alla R. Corte in D. centomila in circa per residui,

denari contanti e il Complimento in assegnamento di tante Intrate a sette per cento con detta Regia Corte sopra Diversi Arrendamenti. Percio nel presente Bilancio se ponono per anni D. tremila settecento cinquanta, et gr. 14 ch' in detto anno 1626 detti compratori vennero a restare obligati a detta Regia Corte di corresponderli, et pagare ogn'anno sin tanto se fosse

oltre li altri D. 22omila, che si devono pagare per la fida del presente anno. Per lo che sono diffidati di potere più transigere con essa R. Corte, et tanto più che non trovano a smaltire li loro Castrati, lane, et altri frutti, per le penuria grande che corre di monete, et nova Impositione imposta de qua questo presente anno, et Privilegij d'Immunità, et Capitulatione non osservati. Et ciò non obstante, Signor Excellentissimo, il signor Consigliero Fabio Capece galiota al presente Governatore di detta Dohana, procura con essi locati far nova situazione o pure quella continuare. Il che saria grandissimo danno, non solo di essi supplicanti ma etiam dell'istessa R. Corte, stante, che mentre sin hoggi, non hanno potuto supplicare il pagamento delle transazioni passate, tampoco potranno compire il pagamento per l'advenire di detta nova transazione, per il che saranno in tal modo angariati da Commissari che non li resterà nè anco con che vivere. Perciò rappresentando a V. E. il tutto con la maggior efficacia possibile la supplicano se degni mirare al servizio de la Maestà Sua, et mantenimento di essi esponenti et ordinare al detto Consigliero Capece Galiota che non procuri da essi supplicanti nova situazione, ne continuazione di quella ma che si debba governare detta Regia Dohana conforme l'antico solito, osservato prima, che fossero indotte dette transazioni » (ASN, *Consulte della Sommaria*, v. 32, f. 81).

A sua volta il Capece Galotta, con lettera al Viceré del 9 maggio 1626, facendo il punto sullo stato nel quale si trovavano allora le trattative con la « generalità de' locati », ossia con l'organizzazione che raccoglieva i padroni delle greggi transumanti, offriva il seguente, ampio quadro della situazione, in cui agevolmente si potrà notare quanti complessi rapporti legassero e nello stesso tempo dividesero i padroni delle greggi tra loro e verso il fisco, in ragione della complessa attività economica e della non meno complessa società legata alla vita della dogana: « Il mo et Ecc.mo S.re, Giusero li Deputati, et locati principali qua non prima dell'ultimo d'Aprile, et primo de maggio parte da Napoli come Fedel Munzo, Marchesiano, et altri, et parte d'Aprezzo, anzi Giulio Gizzo, uno delli tre Deputati della Generalità, non giunse prima delli 4 del corrente et senza perder momento di tempo li sono andato persuadendo, exagerando, et stringendo, perché debbiano rinnovare la transazione, o situazione, li ho più volte ragionato ad uno per uno in secreto, et dopoi ho convocati insieme questi che sono li Capi, et principali, et proposte tutte le ragioni che si possedono humanamente considerare, poiché li sta bene di vivere con questa nova forma le quali sono andato considerando, et discorrendo con huomini intendenti, et pratici in tutto questo corso di tempo che son stato cqua, et benche habbi cercato similmente di risolvere le loro obbiettioni et motivi, per li quali dicono havere visto per esperienza che questo modo di vivere per via di situazione ha apportata grandissima Rovina alla Generalità et maxime alli Poveri li quali hanno per quanto essi dicono grandemente in odio di sentir parlare di situazione per le ragioni che di già hanno proposte a viva voce a V. E. prima di venir cqua, con tutto ciò trovo la maggior parte di questi principali, et capi, et maxime Fedel munzo con questi altri che son stati con essi in Napoli prima et son venuti poi insieme da Napoli et altri per Aprezzo, assai induriti et uniti insieme per non volere intendere parola, anzi quel che più mi dispiace è che si ben io con extrema diligenza, et artificio, mi trovo haver guadagnata la volontà di Giulio Gizzo, et del dottor Marco de Marco, con haverli accaparrati, et allertati con